Vuu ij

hanc dierum plenitudinem, & in beato Job, uno scilicet membro Ecclesie, credamus factam, & in tota simul Ecclesia speremus esse faciendam: quatenus ita teneatur rei gesta Veritas, ut non evacuetur rei gerendae prophetia. Bona enim, quae de sanctorum vita cognoscimus, si veritate carent, nulla sunt: si mysteria non habent, minima. Quae ergo per Spiritum sanctum bonorum vita describitur, & per intellectum nobis spiritalem fulgeat, & tamen sensus à fide historiae non recedat: quatenus tantò ferior animus in suo intellectu permaneat, quantò hunc quasi in quodam medio constitutum, & erga futura spes, & erga praeterita fides ligat.

Quod sanctus Gregorius in his qua jam recta intentione protulit, vana gloria vel laudis humana favorem subrepsisse sibi formidat: & pro recompensatione operis postulat orationem lectoris.

CAPUT XVI.

^{26.} **E**XPLETO itaque hoc opere, ad me mihi video esse redeundum. Multum quippe mens nostra etiam cum rectè loqui conatur, extra semetipsam spargitur. Integritatem namque animi, dum cogitantur verba qualiter proferantur, quia eum trahunt extrinsecus, minuunt. Igitur à publico locutionis redeundum est ad curiam cordis: ut quasi in quodam concilio consultationis ad meipsum discernendum convocem cogitationes mentis: quatenus sibi videam, ne aut incautè mala, aut bona non bene dixerim. Tunc enim bene dicitur bonum, cum is qui dicit, soli ei à quo accepit, per id appetit placere quod dicit. Et quidem mala me aliqua etsi dixisse non invenio; tamen quia omnino non dixerim, non defendo. Bona verò si qua divinitus accipiens dixi, meo videlicet vitio minus me bene dixisse profiteor. Nam ad me intrinsecus rediens, postpositis verborum foliis, postpositis sententiarum ramis, dum ipsam subtiliter radicem meae intentionis inspicio, Deo quidem ex ea me summo opere placere voluisse cognosco: sed eidem intentioni, qua Deo

A placere studeo, furtim se, nescio quo modo, intentioni humanae laudis interferit. Quod cum jam postmodum tardeque discerno, invenio me aliter agere, quod scio me aliter inchoasse. Sic etenim saepe intentionem nostram, dum ante Dei oculos rectè incipitur, occultè subjuncta, & eam velut in itinere comprehendens, intentio humanae laudis allèquitur: sicut pro necessitate quidem cibus sumitur, sed in ipso est dum furtim gula subrepat, edendi delectatio permiscetur. Unde plerumque contingit, ut refecutionem corporis, quam salutis causam cepimus, causam voluptatis expleamus. Fatendum est igitur quòd rectam quidem intentionem nostram, quae soli Deo placere appetit, nonnumquam intentio minus recta, quae de donis Dei placere hominibus querit, insidiando comitatur. Si autem de his divinitus distinctè discutimur: quis inter ista remanet salutis locus, quando & mala nostra pura mala sunt, & bona quae nos habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt? Sed hoc mihi operae pretium credo, quòd fraternis auribus omne quod in me lateenter ipse reprehendo, incunctanter aperio. Quia enim exponendo non celavi quod sensi; confitendo non abscondo quod patior. Per expositionem patefecerunt dona: per confessionem detego vulnera. Et quia in hoc tam magno humano genere, nec parvuli defunt, qui dictis meis debeant instrui; nec magni defunt, qui cognitae meae valeant infirmitati misereri: per haec utraque aliis fratribus quantum possum curam confero, ab aliis spero. Illis dixi exponendo quod faciunt: istis aperio confitendo quod parcant. Illis verborum medicamenta non subtraho: istis lacerationem vulnerum non abscondo. Igitur quae ut quisquis haec legerit, apud districtum iudicem solatium mihi suae orationis impendat: & omne quod in me sordidum deprehendit, fletibus diluat. Orationis autem atque expositionis virtute collata, lector meus in recompensatione me superat, si cum per me verba accipit, pro me lacrymas reddat.